PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Da Sra. Deputada Flávia Morais)

Requer sessão solene em
comemoração ao dia Internacional do
Idoso

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta

Casa a ser realizada no dia 01 de outubro de 2015 em comemoração ao dia

Internacional do Idoso.

JUSTIFICAÇÃO

Este dia foi instituído pela (ONU) Organização das Nações Unidas na

Assembleia Mundial sobre o Envelhecimento, realizada em 1982, e tem como objetivo

sensibilizar a sociedade para as questões do envelhecimento e da necessidade de

proteger e cuidar a população mais idosa.

Dados do Censo Demográfico, realizado pelo IBGE, revelaram um

aumento da população com 65 anos ou mais, que era de 4,8% em 1991, passando a

5,9% em 2000 e chegando a 7,4% em 2010, podendo quadriplicar até 2060.

 A mensagem do dia do idoso é passar mais carinho aos idosos, muitas

vezes esquecidos pela sociedade e pela família.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de ______

_________________________________

Flávia Morais – PDT/GO